
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 도시계획과

부서: 도시계획과
정책: 지속가능한 도시개발
단위: 도시계획 업무지원 (단위:천원)

도시계획과 9,369,638 7,943,759 1,425,879

균 6,275,486

대 2,000,000

시 450,200

구 643,952

지속가능한 도시개발 2,399,612 4,294,524 △1,894,912

균 14,486

대 2,000,000

시 250,200

구 134,926

도시계획 업무지원 129,410 105,270 24,140

도시계획 관리 129,410 105,270 24,140

201 일반운영비 46,460 23,300 23,160

01 사무관리비 46,460 23,300 23,160

○일반수용비 11,740

―도시계획입안및시행공고료
8,800

―캐드갱신비(S/W) 1,740

―EST갱신비(S/W) 1,200

○운영수당 10,200

―도시계획위원회참석수당
(공동위원회포함)

8,400

―도시계획위원회참석수당(초과분)
1,800

○급식비 2,520

―도시계획업무추진특근급식비
2,520

○국토이용정보통합플랫폼운영용역비
22,000

202 여비 3,600 3,520 80

01 국내여비 3,600 3,520 80

○도시계획업무추진여비
3,600

203 업무추진비 13,950 13,050 900

03 시책추진업무추진비 13,950 13,050 900

○도시건설시책업무추진
10,800

○도시계획시책업무추진
3,150

204 직무수행경비 65,400 65,400 0

02 특정업무경비 65,400 65,400 0

○대민활동비(도시건설국6급이하)
65,400

주거환경개선사업 5,216 72,168 △66,952

11,000,000원*80%<절감>

580,000원*3개

600,000원*2개

100,000원*15명*7회*80%<절감>

50,000원*15명*3회*80%<절감>

9,000원*5명*70일*80%<절감>

22,000,000원

20,000원*5명*45일*80%<절감>

12,000,000원*90%<절감>

3,500,000원*90%<절감>

50,000원*109명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시계획과
정책: 지속가능한 도시개발
단위: 주거환경개선사업 (단위:천원)

주거환경개선사업 지원 5,216 7,168 △1,952

201 일반운영비 2,016 2,048 △32

01 사무관리비 2,016 2,048 △32

○급식비 2,016

―도시개발사업추진특근급식비
2,016

202 여비 3,200 5,120 △1,920

01 국내여비 3,200 5,120 △1,920

○도시개발사업추진여비
3,200

효율적인 GB관리 2,264,986 4,117,086 △1,852,100

균 14,486

대 2,000,000

시 250,200

구 300

개발제한구역관리(국비) 10,986 11,086 △100

균 10,886

구 100

201 일반운영비 7,086 7,186 △100

균 6,986

구 100

01 사무관리비 7,086 7,186 △100

○일반수용비 6,986

―안내표지판제작및수리
4,800

균 4,800

―사무용품구입및홍보물제작
2,186

균 2,186

○개발제한구역현장지도인력피복비 100

―작업복 50

―단화 50

202 여비 3,900 3,900 0

균 3,900

01 국내여비 3,900 3,900 0

○개발제한구역업무추진여비
3,900

균 3,900

개발제한구역주민직접지원사업(국비) 4,000 6,000 △2,000

균 3,600

시 200

구 200

301 일반보전금 4,000 6,000 △2,000

균 3,600

9,000원*4명*70일*80%<절감>

20,000원*4명*50일*80%<절감>

4,800,000원

2,186,000원

50,000원*1착

50,000원*1족

20,000원*3명*65일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시계획과
정책: 지속가능한 도시개발
단위: 효율적인 GB관리 (단위:천원)

시 200

구 200

14 기타보상금 4,000 6,000 △2,000

○개발제한구역생활비용보조사업
4,000

균 3,600

시 200

구 200

대청호 생태 탐방로 조성사업 2,250,000 4,100,000 △1,850,000

대 2,000,000

시 250,000

401 시설비및부대비 2,250,000 4,100,000 △1,850,000

대 2,000,000

시 250,000

01 시설비 2,250,000 4,100,000 △1,850,000

○미호동산34-2번지일원대청호생태탐방로
조성사업 2,250,000

대 2,000,000

시 250,000

지속적으로 혁신하는 도시재생 6,813,995 3,480,912 3,333,083

균 6,261,000

시 200,000

구 352,995

도시재생 활성화(계획수립) 264,435 286,260 △21,825

혁신하는도시재생운영 13,968 13,972 △4

201 일반운영비 7,488 6,672 816

01 사무관리비 7,488 6,672 816

○운영수당 3,600

―도시재생위원회등참석수당(초과료포함)
3,600

○급식비 3,888

―도시재생뉴딜사업업무추진급식비
3,888

202 여비 6,480 6,400 80

01 국내여비 6,480 6,400 80

○도시재생뉴딜사업업무추진여비
6,480

도시재생 뉴딜사업 거점시설등 관리 250,467 272,288 △21,821

101 인건비 23,275 39,727 △16,452

04 기간제근로자등보수 23,275 39,727 △16,452

○기간제근로자등보수(5대보험료포함)
23,275

201 일반운영비 178,629 192,823 △14,194

01 사무관리비 68,134 56,500 11,634

4,000,000원

2,250,000,000원

150,000원*15명*2회*80%<절감>

9,000원*9명*60일*80%<절감>

20,000원*9명*45일*80%<절감>

88,160원*30일*1명*11개월*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시계획과
정책: 지속적으로 혁신하는 도시재생
단위: 도시재생 활성화(계획수립) (단위:천원)

○일반수용비 68,134

―무인경비시스템수수료
11,880

―승강기정기검사수수료
660

―승강기유지관리대행수수료
7,920

―소방시설점검수수료등
18,480

―소방시설작동점검수수료
2,310

―전기안전관리대행수수료
13,860

―청소용품구입
2,400

―화장실비치용품구입
2,304

―안내간판제작설치
8,320

02 공공운영비 110,495 136,323 △25,828

○공공요금및제세 100,900

―전기및통신요금
90,000

―상하수도요금
6,000

―사고처리자기부담금
1,400

―영조물손해배상보험료
3,500

○시설장비유지비 9,595

―건물유지비(5년이하/신탄진공영주차장)
3,517

―건물유지비(5년이하/새여울커뮤니티센터)
2,981

―건물유지비(5년이하/신탄진창업실습공간)
441

―건물유지비(5년이하/오정지역공헌센터)
751

―건물유지비(5년이하/오정상생하우스1동)
1,278

―건물유지비(5년이하/오정상생하우스2동)
627

307 민간이전 48,563 37,538 11,025

05 민간위탁금 48,563 37,538 11,025

○오정동지역공헌센터운영지원
48,563

도시재생 활성화(대화동) 6,549,560 3,155,000 3,394,560

균 6,261,000

330,000원*12개월*3개소

132,000원*5대

132,000원*12개월*5대

220,000원*12개월*7개소

330,000원*7개소

165,000원*12개월*7개소

500,000원*6개소*80%<절감>

40,000원*12개월*6개소*80%<절감>

5,200,000원*2식*80%<절감>

1,500,000원*12개월*5개소

100,000원*12개월*5개소

100,000원*14회

500,000원*7개소

1,067원*3,296㎡

1,067원*2,793㎡

1,067원*413㎡

1,067원*703㎡

1,067원*1,197㎡

1,067원*587㎡

48,563,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시계획과
정책: 지속적으로 혁신하는 도시재생
단위: 도시재생 활성화(대화동) (단위:천원)

시 200,000

구 88,560

대화동 도시재생 뉴딜사업(국비) 6,102,970 2,790,560 3,312,410

균 6,055,400

구 47,570

401 시설비및부대비 6,102,970 2,790,560 3,312,410

균 6,055,400

구 47,570

01 시설비 6,086,170 2,768,260 3,317,910

○대화동H/W사업 6,086,170

―그린리모델링 250,000

균 202,700

구 47,300

―꿈이룸센터조성 5,836,170

균 5,836,170

03 시설부대비 16,800 12,300 4,500

○대화동H/W사업 16,800

―그린리모델링 1,800

균 1,530

구 270

―꿈이룸센터조성 15,000

균 15,000

대화동 도시재생 현장지원센터 운영 172,440 166,440 6,000

시 164,600

구 7,840

101 인건비 154,800 148,800 6,000

시 154,800

04 기간제근로자등보수 154,800 148,800 6,000

○기간제근로자등보수 154,800

―센터장(비상근)
33,600

시 33,600

―사무국장(상근)
54,000

시 54,000

―코디네이터(상근)
46,800

시 46,800

―마을활동가(비상근)
20,400

시 20,400

201 일반운영비 17,640 17,640 0

시 9,800

구 7,840

250,000,000원

5,836,170,000원

1,800,000원

15,000,000원

2,800,000원*1명*12월

4,500,000원*1명*12월

3,900,000원*1명*12월

1,700,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시계획과
정책: 지속적으로 혁신하는 도시재생
단위: 도시재생 활성화(대화동) (단위:천원)

01 사무관리비 14,720 14,720 0

○일반수용비 6,400

―사무용품구입등
2,400

시 1,200

구 1,200

―홍보물제작등
4,000

시 2,000

구 2,000

○임차료 8,320

―프린터임차료 1,000

―냉·온수기임차료
720

―현장지원센터건물임차료
6,600

시 6,600

02 공공운영비 2,920 2,920 0

○공공운영비 2,920

―통신요금 600

―전기및상하수도요금
1,320

―영조물배상공제회비 1,000

대화동 거버넌스 운영 지원(국비) 31,500 37,000 △5,500

균 10,000

시 20,000

구 1,500

201 일반운영비 9,200 6,000 3,200

균 8,000

구 1,200

01 사무관리비 9,200 6,000 3,200

○일반운영비 9,200

―소식지제작및사무용품구입등
5,750

균 5,000

구 750

―강사료및자문수당 2,300

균 2,000

구 300

―버스임차료 1,150

균 1,000

구 150

301 일반보전금 2,300 1,000 1,300

균 2,000

3,000,000원*80%<절감>

5,000,000원*80%<절감>

250,000원*1대*4회

60,000원*1대*12월

550,000원*12월

50,000원*12월

110,000원*12월

1,000,000원

5,750,000원

2,300,000원

1,150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시계획과
정책: 지속적으로 혁신하는 도시재생
단위: 도시재생 활성화(대화동) (단위:천원)

구 300

11 행사실비지원금 2,300 1,000 1,300

○대화동거버넌스행사실비 2,300

―급식비및다과비등 2,300

균 2,000

구 300

307 민간이전 20,000 30,000 △10,000

시 20,000

03 민간단체법정운영비보조 20,000 30,000 △10,000

○마을관리사회적협동조합초기사업비
20,000

시 20,000

대화동 집수리 역량강화(국비) 51,750 27,000 24,750

균 45,000

구 6,750

201 일반운영비 23,000 10,000 13,000

균 20,000

구 3,000

01 사무관리비 23,000 10,000 13,000

○일반용역비 23,000

―집수리매뉴얼제작용역
23,000

균 20,000

구 3,000

307 민간이전 28,750 17,000 11,750

균 25,000

구 3,750

12 민간인위탁교육비 28,750 17,000 11,750

○그린리모델링아카데미및컨설팅
28,750

균 25,000

구 3,750

대화동 주민 역량 강화(국비) 52,900 63,000 △10,100

균 46,000

구 6,900

201 일반운영비 17,250 33,000 △15,750

균 15,000

구 2,250

01 사무관리비 5,750 5,000 750

○일반수용비 5,750

―대화스토리텔링달력제작
5,750

균 5,000

구 750

2,300,000원

20,000,000원

23,000,000원

28,750,000원

5,750,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시계획과
정책: 지속적으로 혁신하는 도시재생
단위: 도시재생 활성화(대화동) (단위:천원)

03 행사운영비 11,500 28,000 △16,500

○대화어울림문화프로그램운영
11,500

균 10,000

구 1,500

307 민간이전 35,650 30,000 5,650

균 31,000

구 4,650

04 민간행사사업보조 23,000 10,000 13,000

○대화어울림축제운영 23,000

균 20,000

구 3,000

12 민간인위탁교육비 12,650 20,000 △7,350

○신재생에너지및친환경아카데미
12,650

균 11,000

구 1,650

대화동 도시재생대학 운영(국비) 52,900 21,000 31,900

균 46,000

구 6,900

201 일반운영비 52,900 1,000 51,900

균 46,000

구 6,900

01 사무관리비 52,900 1,000 51,900

○일반수용비 52,900

―강사비및사무용품구입등
6,900

균 6,000

구 900

―도시재생대학운영용역
46,000

균 40,000

구 6,000

대화동 주민공모사업 추진(국비) 34,500 30,000 4,500

균 30,000

구 4,500

307 민간이전 34,500 30,000 4,500

균 30,000

구 4,500

02 민간경상사업보조 34,500 30,000 4,500

○대화동주민공모사업 34,500

균 30,000

구 4,500

대화동 성과 모니터링 및 기록화사업 50,600 20,000 30,600

11,500,000원

23,000,000원

12,650,000원

6,900,000원

46,000,000원

34,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시계획과
정책: 지속적으로 혁신하는 도시재생
단위: 도시재생 활성화(대화동) (단위:천원)

균 28,600

시 15,400

구 6,600

201 일반운영비 50,600 0 50,600

균 28,600

시 15,400

구 6,600

01 사무관리비 50,600 0 50,600

○성과모니터링및기록화사업 50,600

―영상기록화사업용역 25,300

균 14,300

시 7,700

구 3,300

―도시재생아카이빙백서제작용역
25,300

균 14,300

시 7,700

구 3,300

행정운영경비(도시계획과) 156,031 168,323 △12,292

인력운영비 131,770 131,457 313

인력운영비 131,770 46,290 85,480

101 인건비 131,770 46,290 85,480

01 보수 72,274 42,672 29,602

○시간외근무수당

72,274

02 기타직보수 59,496 3,618 55,878

○시간외근무수당(청원경찰)

3,745

○시간선택임기제연봉 47,250

―연봉 41,552

―처우개선비 1,247

―성과연봉 4,451

○시간선택임기제수당 8,501

―시간외근무수당
3,090

―가족수당 840

·배우자 480

·첫째자녀 360

―정액급식비 1,680

―직급보조비
1,890

―연가보상비
1,001

25,300,000원

25,300,000원

11,602원*18명*35시간*12월*1.03*80%<절감>

10,821원*1명*35시간*12월*1.03*80%<절감>

3,462,584원*1명*12개월

41,551,000원*3%

42,798,000원*130%*8%

10,416원*1명*30시간*12개월*1.03*80%

40,000원*1명*12개월

30,000원*1명*12개월

140,000원*1명*12개월

180,000원*1명*12개월*35/40

3,462,584원*1명*84%*86%*12/30



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시계획과
정책: 행정운영경비(도시계획과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비 24,261 36,866 △12,605

기본경비 24,261 21,484 2,777

201 일반운영비 13,930 11,993 1,937

01 사무관리비 13,930 11,993 1,937

○일반수용비 7,800

―부서운영수용비
7,800

○급식비 3,456

―부서운영업무추진급식비
3,456

○임차료 2,674

―전자복사기임차료
1,260

―정수기임차료 815

―공기청정기임차료
599

202 여비 2,831 2,591 240

01 국내여비 2,831 2,591 240

○도시계획업무추진여비
1,871

○부서운영업무추진여비
960

203 업무추진비 7,500 6,900 600

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○기관운영업무추진비(도시건설국장)
3,300

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

○부서운영업무추진비
4,200

10,400,000원*75%<절감>

9,000원*20명*24일*80%<절감>

105,000원*1대*12월

67,900원*1대*12월

49,900원*1대*12월

97,400원*4명*3일*2회*80%<절감>

20,000원*20명*3일*80%<절감>

3,300,000원

350,000원*12월


